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Poštovani uzgajivači i čitatelji, 
u ovom proljetnom broju donosimo pregršt tekstova veza-
nih za uzgoj i naše uzgajivačke saveze. Prije svega treba reći 

kako je početkom ove godine stupio na snagu novi Zakon o uzgoju, 
na temelju kojega savezi moraju provesti određene promjene u svojim 
statutima i uzgojnim programima, a na temelju toga tražiti ponovno 
priznanje Ministarstva poljoprivrede. Došlo je i do nekih novosti u iz-
davanju uzgojne dokumentacije prilikom prometovanja uzgojno valja-
nim grlima namijenjenima uzgoju, o čemu možete pročitati na zadnjoj 
stranci ovog broja časopisa. 

I u ovom broju možete naći našu stalnu rubriku Preporuke bikova 
simentalske i holstein pasmine za umjetno osjemenjivanje, ali i stal-
nu rubriku o našim bikovima i u njoj novosti vezane za bikove simen-
talske pasmine iz domaćega uzgojnog programa. Također, skrećemo 
vam pažnju na tekstove o rezultatima provedbe uzgojnog programa 
za simentalsku pasminu goveda, tekst o vrhunskoj kravi s OPG-a Po-
pović, te razgovor s članovima obitelji Panić iz čijeg je gospodarstva 
početkom ove godine preuzet bik u CUO Varaždin.

Osim tema o uzgoju, nastavljamo i redovnu rubriku o problemima 
u reprodukciji krava. Za ovaj broj odabrali smo tekst o patologiji gra-
vidnosti krava.

Nadamo se da smo odabrali zanimljive teme i tekstove te da ćete 
u ovo proljetno vrijeme, kada su poljski poslovi u punom jeku, naći 
vremena za opuštanje uz naše glasilo.

Vaši urednici

Željko Picig i Josip Crnčić,
Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu
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Uvodna riječ predsjednika H.U.Sim.-a

Poštovani kolege uzgajivači i dragi čitatelji,
sredinom ožujka održana je redovita Godišnja skupština našeg saveza, na kojoj 
su predstavljene aktivnosti u protekloj godini, financijsko poslovanje i plan rada 

za ovu godinu. Nazočni delegati i gosti mogli su se tako upoznati s dobrim rezultatima 
našeg saveza, osobito glede provedbe uzgojnog programa, ali i s problemima s kojima 
se savez susreće u svojem radu. Nažalost, sada već možemo reći tradicionalno - nitko 
iz Ministarstva poljoprivrede nije došao na skupštinu. Moram izraziti žaljenje zbog toga, 
jer je zaista šteta što ljudi iz resornog ministarstva nisu mogli biti upoznati s dobrim 
rezultatima koji savez postiže u uzgoju, ali i s problemima za čije je rješavanje svakako 
potrebna bliska suradnja saveza i resornog ministarstva. Nadam se da to ne znači da 
resorno ministarstvo ne prepoznaje naš dobar rad. 

Savez će tijekom ove godine provoditi aktivnosti sukladno financijskom planu i planu 
rada usvojenima na Godišnjoj skupštini. Prije svega ovdje mislim na nastavak provedbe 
uzgojnog programa putem genotipizacije, zatim na izdavanje uzgojne dokumentacije - 
zootehničkih certifikata, rad na edukaciji uzgajivača i na promociju uzgoja kroz časopis 
Uzgoj goveda, daljnju međunarodnu suradnju s inozemnim partnerima iz Europskoga i 
Svjetskoga simentalskog saveza, te partnerima iz Austrije i Njemačke. Također, planira-
mo i sudjelovanje na Bjelovarskom poljoprivrednom jesenskom sajmu, gdje ćemo i ove 
godine nagrađivati uzgajivače najboljih grla. Na skupštini je donesena i odluka o novom 
statutu, promjenama u uzgojnom programu, ali i odluka o poslovniku o provedbi uzgoja. 
Navedene promjene donesene su zbog stupanju na snagu novog Zakona o uzgoju do-
maćih životinja, u koji su unesene neke novine. Između ostaloga, naš savez od resornog 
ministarstva kao krovne uzgojne organizacije za simentalsku pasminu goveda ponovno 
mora zatražiti priznavanje, ali i odobrenje uzgojnog programa.

Neke aktivnosti saveza već su odrađene pa tako moram spomenuti da smo potkraj 
siječnja ove godine u suradnji sa SUHUH-om te novoosnovanom Hrvatskom agencijom 
za poljoprivredu i hranu te Ministarstvom poljoprivrede na Plitvičkim jezerima organizira-
li XIV. savjetovanje uzgajivača goveda u Republici Hrvatskoj. Također, sredinom travnja 
u suradnji s HAPIH-om organizirali smo i Međunarodnu radionicu ocjenjivača vanjštine 
krava, na kojemu su uz naše stručnjake sudjelovali i kolege iz Slovenije.

Moram reći kako je potkraj prošle te prvih mjeseci ove godine znatno povećan broj 
zahtjeva za izdavanje zootehničkih certifikata. Vezano je to za provedbu Mjere potpore 
kupnji steonih junica mliječnih i kombiniranih pasmina goveda. Očekujemo da će se ovaj 
trend nastaviti i tijekom ove i sljedeće godine, kada još ide provedba navedenih mje-
ra. Shodno tome znatno je povećan opseg poslova pa će stoga savez zaposliti jednog 
djelatnika-profesionalca koji će obavljati sve tehničke poslove, uključujući i izdavanje 
navedenih certifikata. Ovom prilikom želim istaknuti kako je sukladno novom zakonu ob-
veza uzgajivača da prilikom prometa grla koja će biti korištena u uzgoju moraju zatražiti 
zootehnički certifikat. Više o tome možete pročitati u obavijesti na zadnjoj stranici ovog 
broja časopisa.

Svakako moram spomenuti i da je savez i prošle godine nastavio s provedbom ge-
notipizacije. Tako su prošle i početkom ove godine u domaće centre za reprodukciju 
preuzeta tri bika iz domaćega uzgojnog programa, dok je jedan bik izvezen u Centar za 
reprodukciju u Češku.

Na kraju vas još želim podsjetiti na to da svakako pogledate preporuke bikova za 
umjetno osjemenjivanje, koje je za vas pripremio naš vrijedni Odbor za uzgoj.

Predsjednik H.U.SIM.-a
Damir Horvatić
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Predsjednik SUHUH-a
Branko Kolak, dipl. ing.

Uvodna riječ predsjednika SUHUH-a

Poštovani uzgajivači, čitatelji i dragi prijatelji!
Drugi broj glasila Uzgoj goveda izašao je iz tiska u 2019. godini. U ovom broju  
uvodno ću istaknuti da je na snazi novi Zakon o uzgoju. 

Na temelju toga zakona i SUHUH će morati provesti izmjene statuta i uzgojnog pro-
grama, a nakon izmjena morat će ići na odobrenje u Ministarstvo poljoprivrede.

Došlo je i do promjena u izdavanju uzgojne dokumentacije prilikom prometovanja 
uzgojno valjanim grlima namijenjenima uzgoju. Moram napomenuti kako je važno da 
prilikom prometa uzgojno valjanih rasplodnih grla holstein pasmine goveda uzgajivači 
zatraže izdavanje uzgojne dokumentacije - rodovnika. 

Spomenut ću da je početkom travnja u belgijskom Libramontu održana spektakular-
na holstein izložba u organizaciji Europskog holstein saveza (EHRC-a). Sudjelovalo je 190 
krava iz 15 europskih zemalja - Belgije, Francuske, Portugala, Irske, Velike Britanije, Švi-
carske, Španjolske, Luksemburga, Italije, Njemačke, Češke i Austrije. Švicarci su potvrdili 
dominaciju iz prethodnih natjecanja.

U konkurenciji crvenog holstein pobjednička krava je iz Švicarske, a i kod crnog hol-
steina prva nagrada otišla je u Švicarsku. Na ovom natjecanju Hrvatska nije sudjelovala, 
ali vjerujem da će u idućim natjecanjima ovakvog tipa biti i krava iz Hrvatske.

Želim vam sve najbolje u narednim proljetnim danima. Sretno!

Europska šampionka, vlasnika Junkera Stauba iz Švicarske
foto: EHRC

PRVAKINJA EUROPE
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Preporuke najboljih bikova  
za simentalski uzgoj
Za Odbor za uzgoj i preporuke bikova H.U.SIM.-a

Damir Pejaković, dipl.ing.agr.

•	 Svi preporučeni bikovi iznad gGZW 	
124 + Vitamin za meso FW 135

•	 Čak 21 izrazito mliječni bik: 	
Mkg više od +1.000 i/ili MW viši od 124

•	 Uz to i visok prosjek indeksa za meso 	
svih 44 bika: FW 110

•	 HERZSCHLAG i sinovi - uvjerljivo 	
najmlječnija linija u simentalskoj pasmini

Bik HERZSCHLAG glavna je tema i travanjske objave 
uzgojnih vrijednosti bikova. Sada je potpuno jasno da je 
to izrazito najmlječniji bik koji je do sada uzgojen u simen-
talskoj pasmini. Njegov otac Hutera bio je pouzdano naj-
mlječniji simentalski bik s indeksom MW 127 (+984 Mkg) 
na više od 26 tisuća kćeri u proizvodnji. Kad je potkraj 
prošle godine Herzschlagova prva objava uzgojnih vri-
jednosti bazirana na podacima iz proizvodnje (139 kćeri) 
pokazala do tada neviđene indekse mliječnosti MW 143 i 
+1.737 Mkg, puno bolje i od svih ostalih Huterovih sinova, 
svi smo očekivali da se tako visoke brojke ne mogu dugo 
održati. No, ulaskom novih 878 kćeri u proizvodnju te su 
brojke još i povećane, i to na neslućenu razinu: MW 148 i 
+1.836 Mkg! Uz toliku mliječnost, gotovo je nevjerojatno 
da Herzschlag vrlo pouzdano ima i znatno iznadprosječne 
indekse mesa (FW 110, 99%), izrazito jak protok mlijeka 
(123) te odličan okvir (111). Njegov super indeks osobina 
vimena od 121, izračunat na čak 537 ocijenjenih kćeri, 
najviše oduševljava - dakle Herzschlagove kćeri ekstre-
mno veliku količinu mlijeka nose u vrlo dobro vezanom 
vimenu (prednje vime 122, središnji ligament 111 i dubina 
vimena 104), što kod drugih vrlo mliječnih bikova do sada 

nikada nije zabilježeno. Nažalost, sjeme ovoga bika vrlo 
je ograničeno dostupno, a ni prognoze nisu obećavajuće. 
Preostaje nam iskoristiti ponudu sjemena njegovih najbo-
ljih sinova, od kojih trenutno imamo na raspolaganju tri: 
HELSINKI, HERMELIN i HAYABUSA. Ove bikove obvezno 
treba kombinirati s linijama visokih indeksa fitnesa i od-
ličnih nogu, među kojima svakako ističemo mnogobrojne 
junice našeg Mozille, a na Herzschlagove i Huterove juni-
ce i krave odlično će doći naš novi mladi bik WOWERO.

Među elitom pouzdanih, progeno testiranih bikova 
nema velikih promjena. Svi vodeći bikovi top liste zadržali 
su visoke uzgojne vrijednosti i povećali pouzdanost. Od 
većine njih možemo koristiti i najbolje sinove, a za bikov-
ske očeve ostavili smo još uvijek tri bika izrazito pogodna 
za osjemenjivanje najboljih junica u stadima vrsnih uzga-
jatelja. To su SEHRGUT, ERBHOF i VOTARY P*S. Sva su tri 
iz rijetkih linija (tzv. outcross bikovi) i vrlo su upotrebljivi 
jer ih krase izvrsni indeksi i eksterijer. Dobro poznati bik 
ETOSCHA dobio je prve progene testove, još uvijek dosta 
nepouzdane, ali moramo biti zadovoljni jer su njegovi tren-
dovi vrlo dobri: svi su važni indeksi uravnoteženi, a meso i 
vime vrlo dobri (121). Bik VITAMIN, kojega smo promovirali 
kao vrlo važnog za naš uzgoj zbog velike populacije krava 
dojilja i tovnog segmenta, izgubio je čak 9 GZW bodova. 
Ipak, mliječnost i fitnes ostali su na prosječnoj razini, a 
Vitamin je i dalje sinonim za maksimalne indekse osobi-
na mesa, okvira i mišićavosti, uz vrlo solidno vime, što ga 
čini vrlo upotrebljivim u mnogim familijama krava u širokoj 
populaciji uzgajatelja. Dakle, na listi pouzdano testiranih 
bikova za najšire korištenje imamo čak 21 odličnog bika, 
raznih linija, različitih genetskih profila, prikladnih za razli-
čite uzgojne ciljeve unutar simentalske pasmine - birajte!

HERZSCHLAG - 
uvjerljivo najmlječniji 
bik - prvotelke mu 
često prelaze i 40 litara 
mlijeka, a vimena su 
čvrsto, visoko nošena
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S mladim bikovima oprezno!

Na posljednjem sastanku Odbora za uzgoj uzgajatelji 
su između ostalog upozorili na jednog bika kao primjer 
koliko opreza je potrebno pri korištenju mladih bikova. To 
je bik MANNA, vodeći bik naše liste preporučenih mladih 
bikova iz prošlog broja i bik kojega već više od godinu 
dana preporučujemo za osjemenjivanje samo na temelju 
njegovih odličnih genomskih testova. Uzgajatelji su imali 
problema s teljenjima njegove teladi čak i kod krava, iako 
mu je genomski test težine teljenja upućivao na to da ne bi 
trebalo biti problema ni kod junica (indeks 110). No, pouz-
danost genomskih testova još uvijek nije dovoljno visoka 
(uglavnom manja od 65%) pa su odstupanja od prvotnih 
indeksa vrlo izgledna, a tako je bilo i u ovom slučaju - u 
međuvremenu se na temelju stvarnih podataka o težini te-
ljenja indeks ovoga bika spustio na 99 (pouzdanost 94%). 
To su sve važni detalji, ali ima ih toliko puno da ih na ovim 

Vrhunska bikovska majka Lamore:
gGZW 133 i 5 sinova za UO (gGZW 128 do 139

Mi koristimo sinove: HELSINKI i WORLDCUP

ELEGANT - vrlo “elegantan” bik za junice

stranicama ne možemo sve obuhvatiti. Stoga preporučuje-
mo uzgajateljima da prate preporuke bikova na našoj web 
stranici www.simentalac.com, na kojoj donosimo puno 
više detalja, i to češće od triput godišnje. Sve bikove koje 
preporučujemo u svakom trenutku možete provjeriti i na 
stranicama austrijskoga i bavarskog saveza uzgajivača 
www.zar.at i www.lfl.bayern.de.

Zajedničkom AT/DEU top listom mladih bikova apso-
lutno dominiraju Herzschlagovi sinovi - među 50 prvih bi-
kova sa gGZW 135 i više čak su 22 Herzschlagova. Ukupno 
ih je do sada 51 i čak 45 ih ima gGZW iznad 130. Koji će od 
njih u konačnici biti najbolji ne možemo u ovom trenutku 
znati pa ih koristimo oprezno, i to prema logici da oni s 
indeksom od 138 ili 139 ipak imaju nešto veću šansu biti 
na kraju među najboljima od onih s indeksima od 130 ili 
manje. U prošlom smo broju pisali o prvom Herzschlagovu 
sinu koji je nuđen iz CUO Varaždin - HAYABUSA. On je u 
međuvremenu dobio u Bavarskoj 535 teljenja, u obračun 
indeksa i težina teljenja dobrih je 110 (91%) pa ga možemo 
preporučiti i za osjemenjivanje junica. NovaGenetik nudi 
dva visoko rangirana Herzschlagova sina iz bavarskog 
CRV-a. Prvi je HELSINKI, od vrlo popularne bikovske maj-
ke Lamore, krave koja je prava sestra bika Walka. Helsinki 
već ima 464 teljenja u Bavarskoj i pouzdan indeks težine 
teljenja od 115 (94%) - može i na junice. HERMELIN još 
nema pouzdane podatke o teljenjima (indeks 101, 70%) i 
ne preporučujemo ga za junice. ReproVet je u dogovoru s 
Odborom za uzgoj H.U.SIM.-a uvezao sjeme dvojice mla-
dih bikova: Wobblerova visoko rangiranog sina (2. od 26) 
WODONGA i Erbhofova (3. od 16) EL CHAPA. Ovi bikovi 
još nemaju registriranih teljenja i ne preporučujemo ih za 
junice.

U ovom obračunu uzgojnih vrijednosti najpopularniji 
bik iz Z-linije Zepter dobio je prve progene testove i nije 
uspio zadržati najvišu razinu indeksa pa su mu i sinovi 
pali “stepenicu niže”. Stoga smo “našega” mladoga živog 
Zepterova sina iz CUO Varaždin Zugspitze na listi zamije-
nili isto tako mladim živim Epinalovim sinom prikladnog 
imena ELEGANT. Njega pouzdano možemo preporučiti i 
za junice, baš kao i najbolje rangiranog polubrata ESKI-
MA, koji je promoviran za bikovskog oca, osobito pogod-
nog i za osjemenjivanje najboljih junica u stadima vrsnih 
uzgajatelja. O našim mladim bikovima detalje potražite u 
posebnom članku.

Do sljedećih preporuka za korištenje bikova u rujnu 
nastojmo svi zajedno spasiti što više ženske teladi od kla-
nja - trebat će junica… 
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POUZDANI - PROGENO TESTIRANI BIKOVI (najviše koristiti) = 21 bik

Ime bika otac /majčin otac centar*i HB sjeme ili živ GZW 
indeks

MW 
mlijeko

Mkg 
mlijeko

FW 
meso

FIT 
fitnes

težina 
teljenja

protok 
mlijeka okvir noge vime

HERZSCHLAG Hutera / Wildwest VŽ 8444 sjeme 141 148 1.836 110 90 107 123 111 95 121
WABAN Wille / Zahner VŽ 8577 sjeme 139 125 +945 96 121 95 106 103 90 105
HURLY Hulkor / Sego VŽ 8309 sjeme 139 120 +1.027 114 120 119 82 105 110 115
MAHANGO Pp Mungo / Round up RVet 8414 sjeme 138 127 +1.093 112 111 110 96 122 113 103
VINCENZO Reumut / Humid VŽ 8271 živ 136 116 +524 129 114 109 107 93 90 105
VILLEROY Reumut / Ettal VŽ 8606 sjeme 135 118 +769 118 114 106 112 91 108 111
WOBBLER Watnox / Mandela Ngen 8521 sjeme 133 119 +958 108 115 117 101 104 114 107
EVERGREEN Everest / GS Rau VŽ 8356 sjeme 132 126 +1.012 101 109 108 107 95 107 107
SEHRGUT Serano / Winnipeg VŽ 8716 sjeme 132 125 +1.099 103 110 116 105 100 108 105
ERBHOF Eilmon / Weinold RVet 8627 sjeme 132 122 +717 120 105 115 112 92 110 107
ROYAL Romario / Resolut VŽ 8403 živ 130 114 +789 115 114 106 99 101 97 114
HARIBO Hutera / Rurex Ngen 8441 sjeme 128 128 +1.154 99 103 119 118 90 110 108
MOGUL Manigo / Vanstein VŽ 8700 sjeme 128 116 +350 115 113 103 93 108 115 114
WALFRIED Wal / Malefiz RVet 8454 sjeme 128 113 +565 102 120 110 92 105 102 106
HUTUBI Hutera / Ruap RVet 8734 sjeme 127 118 +693 111 110 106 102 98 116 109
MINT Manigo / Rau Ngen 8438 sjeme 127 117 +1.008 95 116 102 110 101 127 121
ETOSCHA Everest / Idiom RVet 8534 sjeme 127 116 +650 121 112 112 105 104 110 121
WENDLINGER Wille / Gebalot RVet 8321 sjeme 125 119 +1.041 95 110 106 116 101 118 104
MAGIC Manton / Hulock Ngen 8360 sjeme 125 110 +289 105 116 109 105 100 115 109
VOTARY P*S Ruhmreich / Rumgo RVet 8623 sjeme 124 118 +985 101 110 116 98 117 106 115
VITAMIN Vanadin / Winnipeg VŽ 8611 sjeme 121 102 +259 135 109 102 91 111 100 109

MLADI - GENOMSKI TESTIRANI BIKOVI (koristiti po manji broj doza od više bikova) = 23 bika

Ime bika otac linija centar* i HB sjeme ili živ gGZW 
indeks

MW 
mlijeko

Mkg 
mlijeko

FW 
meso

FIT 
fitnes

težina 
teljenja

protok 
mlijeka okvir noge vime

HELSINKI Herzschlag / Watt Ngen 8737 sjeme 139 133 +1.373 112 111 115 109 105 103 117
GS MAURIZIO Mahango / Wohltat OS 8663 živ 139 126 +1.078 118 118 109 110 100 113 95
HERMELIN Herzschlag / GS Rave Ngen 8736 sjeme 138 141 +1.184 107 101 101 115 108 101 127
HAYABUSA Herzschlag / Zaspin VŽ 8717 sjeme 138 138 +1.435 109 102 110 120 113 111 120
MANNA Mahango / Janda VŽ 8612 sjeme 138 129 +1.093 118 113 99 104 117 108 103
WODONGA Wobbler / Manuap RVet 8735 sjeme 136 130 +830 101 118 111 106 119 106 111
IVARIS Imperativ / Weburg VŽ 8718 sjeme 134 136 +1.301 97 113 110 108 93 105 111
ESKIMO Epinal / Wobbler Ngen 8713 sjeme 134 125 +1.266 109 116 117 105 102 106 112
POSSMANN Polaroid / Everest VŽ 8578 sjeme 133 127 +852 119 113 106 95 92 101 98
WORLDCUP Wertvoll / Watt Ngen 8680 sjeme 133 125 +1.101 104 122 111 100 119 104 119
MILAN Mahango / Hulkor Ngen 8635 sjeme 133 118 +984 116 120 111 106 108 100 110
HAPPYEND Hurly / Zauber VŽ 8684 sjeme 132 125 +865 108 116 101 97 115 113 109
MARTINEZ Mahango / Waldbrand OS 8678 HR živ 132 122 +737 101 122 110 99 113 106 103
MOREMI PP* Mahango / Marmor RVet 8412 sjeme 131 121 +895 116 115 117 106 97 108 100
EL CHAPO Erbhof / Rotglut RVet 8755 sjeme 130 121 +818 113 111 100 122 108 117 117
VARTA Valeur / Vogt Ngen 8560 sjeme 130 121 +766 104 119 107 99 103 100 117
GS WATTKING Watt / Reumut Ngen 8555 sjeme 129 125 +1.279 113 105 92 118 105 99 117
VILLARIVA Villeroy / Wille VŽ 8654 živ 128 115 +698 112 118 113 103 93 102 110
HIAS Haribo / Polarbaer VŽ 8653 živ 127 128 +787 114 102 111 110 88 118 105
VERSMOLD Reumut / Manitoba RVet 8624 sjeme 126 117 +677 108 113 126 107 99 97 112
WOWERO Wobbler / Wendlinger VŽ 8753 HR živ 126 114 +763 98 124 109 105 101 111 109
MASIV Pp Mahango / Vulcano VŽ 8655 HR živ 125 121 +824 115 108 101 86 112 112 92
ELEGANT Epinal / Humid VŽ 8651 živ 124 119 +845 96 117 111 115 110 104 118

* VŽ = Centar za UO Varaždin, OS = Centar za unaprjeđenje stočarstva Osijek, RVet = ReproVet – Veterinarska stanica Križevci,  
Ngen = Nova-Genetik Križevci
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UZGOJNE PREPORUKE 

AKTUALNI BIKOVSKI OČEVI 
 

 
POUZDANI  PROGENO-TESTIRANI BIKOVI                                   SVI BIKOVI BEZ GENSKIH DEFEKATA 

SEHRGUT 
Serano x Winnipeg 
HB 8716 Varaždin 

gGZW 132 (91%)    250 kćeri              
     MW 125  +1.099 -0,15 +0,01   pers. 106   protok 105 
      FW 103     FIT 110 (88%)       težina teljenja 116 (99%) 

eksterijer: 135 kćeri (92%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
  100       94        108      105 

ERBHOF 
Eilmon x Weinold 
HB 8627 ReproVet 

gGZW 132 (91%)    144 kćeri              
     MW 122    +717 -0,06 +0,16   pers. 115   protok 112 
      FW 120     FIT 105 (89%)       težina teljenja 115 (99%) 

eksterijer: 77 kćeri (88%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
 92        97        110      107 

VOTARY P*S 
Ruhmreich x Rumgo 
HB 8623 ReproVet 

gGZW 124 (94%)    456 kćeri              
     MW 118     +985 -0,13 -0,14   pers. 91   protok 98 
      FW 101     FIT 110 (92%)       težina teljenja 116 (99%) 

eksterijer: 150 kćeri (92%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
117       116       106      115 

 

    
HELSINKI HERMELIN WODONGA ESKIMO 

 
 

MLADI GENOMSKI-TESTIRANI BIKOVI 

HELSINKI 
Herzschlag x Watt 
HB 8737 NovaGenetik 

gGZW 139 (67%)         5. od 51 Herzschlag - sinova             
     MW 133   +1.373 -0,07 -0,08  pers. 117  protok 109 
      FW 112     FIT 111 (70%)       težina teljenja 115 (94%) 

eksterijer (68%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
 105       108       103      117 

HERMELIN 
Herzschlag x GS Rave 
HB 8736 NovaGenetik 

gGZW 138 (68%)         6. od 51 Herzschlag - sinova             
     MW 141   +1.184 +0,27 +0,03  pers. 102  protok 115 
      FW 107     FIT 101 (70%)       težina teljenja 101 (70%) 

eksterijer (71%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
 108       102       101      127 

HAYABUSA 
Herzschlag x Zaspin 
HB 8717 Varaždin 

gGZW 138 (66%)         8. od 51 Herzschlag - sinova             
     MW 138   +1.435 +0,04 -0,06  pers. 106  protok 120 
      FW 109     FIT 102 (68%)       težina teljenja 110 (91%) 

eksterijer (67%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
 113       100       111      120 

WODONGA 
Wobbler x Manuap 
HB 8735 ReproVet 

gGZW 136 (67%)       2. od 26 Wobbler - sinova 
     MW 130    +830 +0,24 +0,02  pers. 118  protok 106 
      FW 101     FIT 118 (71%)       težina teljenja 111 (63%) 

eksterijer (68%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
 119         90       106      111 

IVARIS 
Imperativ x Weburg 
HB 8718 Varaždin 

gGZW 134 (61%)         3. od 24 Imperativ - sinova             
     MW 136   +1.301 -0,03 +0,02  pers. 107  protok 108 
      FW   97     FIT 113 (64%)       težina teljenja 110 (66%) 

eksterijer (61%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
  93         96        105      111 

ESKIMO 
Epinal x Wobbler 
HB 8713 NovaGenetik 

gGZW 134 (67%)         1. od 6 Epinal - sinova             
     MW 125    +1.266 -0,25 +0,06  pers. 118  protok 105 
      FW 109     FIT 116 (69%)       težina teljenja 117 (94%) 

eksterijer (67%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
 102       107       106      112 

WORLDCUP 
GS Wertvoll x Watt 
HB 8680 NovaGenetik 

gGZW 133 (65%)       2. od 8 GS Wertvoll - sinova        
     MW 125   +1.101 -0,10 -0,06  pers. 105  protok 100 
      FW 104     FIT 122 (68%)       težina teljenja 111 (99%) 

eksterijer (66%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
 119       104       104      119 

HAPPYEND 
Hurly x Zauber 
HB 8684 Varaždin 

gGZW 132 (67%)         4. od 11 Hurly - sinova             
     MW 125       +865 +0,02 +0,02  pers. 118  protok 97 
      FW 108     FIT 116 (70%)       težina teljenja 101 (96%) 

eksterijer (67%) 
okvir     mišić.    noge    vime 
 115         97       113      109 

 

super za 
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NAŠI BIKOVI - novi mladi bik  
WOWERO u CUO Varaždin

Za Odbor za uzgoj i preporuke bikova H.U.SIM.-a
Damir Pejaković, dipl.ing.agr.

familije 6,5 teljenja, uz vrlo dobru plodnost - sveukupno 
im je prosječni MTR 34/393 dana. Ne iznenađuje stoga 
izvrstan genomski indeks za fitnes bika WOWERA - prvi 
test bio je čak 128, a trenutno je 124. Majka Slađa tipič-
na je izrazito mliječna Wendlingerova mlada krava. Tre-
nutno u drugoj laktaciji proizvodi znatno više od 40 kg 
mlijeka na dan, a prvu laktaciju završila je sa 8.058-4,17-
3,53. Drugo tele je žensko (o. Vitamin) i s nestrpljenjem 
očekujemo i njezin genomski test. 

WOWEROV otac je Wobbler - pouzdan, vrlo popula-
ran “univerzalac” - jedan od najkompletnijih bikova u si-
mentalskoj pasmini do sada. WOWEROV genetski profil 
vrlo dobro paše na velik dio sadašnje populacije plot-
kinja: ima vrlo poželjnu kombinaciju dobrog eksterijera, 
mlijeko na razini +800 Mkg i indeks fitnesa 124. Takvih 
je danas svega desetak bikova u ukupnoj simentalskoj 
- Fleckvieh populaciji, a izrazito dobro paše na mnogo-
brojne kćeri iz linija Hutera, Humpert i Hurly. 

Svi dostupni podaci upućuju na zaključak kako ne bi 
smjelo biti problema s težinom teljenja pa se može kori-
stiti i za osjemenjivanje junica. WOWERO je zbog nave-
denih svojstava pobudio zanimanje i u najvećem simen-
talskom centru (BVN-Neustadt/Aisch) pa očekujemo 
da će ga koristiti i bavarski uzgajivači, a to bi značilo za 
budućnost i usporedive, konkurentne progene testove.

Prvi kandidat i 
odmah odličan bik 
za UO - obitelj Panić 
(tri generacije) i 
bik WOWERO prije 
odlaska u CUO 
Varaždin

Za naš simentalski uzgoj 19. veljače 2019. bio je va-
žan datum. Toga su dana dva mlada bika koje su uzgojili 
naši vrsni uzgajivači ušla u sustav umjetnog osjemenji-
vanja.

Bik WOWERO, koji krasi naslovnicu ovoga broja na-
šega glasila, uzgojen je u staji obitelji Panić, u selu Ma-
juru - općina Farkaševac, Zagrebačka županija. Rođen je 
24.11.2017., a od svibnja ove godine njegovo sjeme bit 
će dostupno u CUO Varaždin, koji je njegov novi vlasnik.

WOWERO (Wobbler x Wendlinger x Romario x Mal x Dionis)
gGZW 126 (63%) MW 114 +763-0,13-0,08 pers. 119 protok 105
                                 FW 98    (91-102-98)
                                 FIT 124   dugv. 123  tež.t. 109 vitalnost 114
 ekoZW 128 (72%) okvir 101 - mišić. 101 - noge 111 - vime 109

Na uzornom obiteljskom gospodarstvu obitelji Panić 
plemenito se blago uzgaja generacijama, još od početka 
prošlog stoljeća. Tako da je i WOWERO uzgojen u pot-
puno domaćoj familiji krava, bez uvezenih plotkinja, da-
kako, korištenjem najboljih bikova koji su u određenom 
razdoblju bili dostupni. Familija krava koja je dala ovoga 
bika znatno odskače od prosjeka stada po mliječnosti, 
ali i dugovječnosti i plodnosti. U sedam generacija krava 
od početka ovoga stoljeća prosjek je dugovječnosti ove 
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Drugi novi bik u sustavu umjetnog osjemenjivanja, na-
žalost, nije mogao ostati u našem uzgoju zbog genskog 
defekta F5, koji je naslijedio od svoga oca, vrlo popular-
nog bika Walka. Riječ je o mladom biku oteljenom u staji 
našeg predsjednika Damira Horvatića, i to od junice uve-
zene iz Štajerske.

Naš mladi bik WINGS na odlasku u češki Natural

WINGS (Walk x GS Worldwide x GS Rumgo) F5C
gGZW 130 (60%) MW 124 +750+0,04+0,09 pers. 94 prot. 103
                                 FW 113   (114-102-115) 
                                 FIT 113    dugv. 114  tež.t. 111 vitalnost 98
ekoZW 127 (70%) okvir 91 - mišić. 107 - noge 104 - vime 111

Genomski test mu je odličan i da nije nositelj spome-
nutoga nezgodnog genskog defekta bio bi vrlo vrijedan 
za naš uzgoj. Ipak, posredovanjem tvrtke NovaGenetik 
bik je ušao u “europski” sustav umjetnog osjemenjiva-
nja, i to tako što ga je kupio češki centar za UO Natural. 
Taj centar vodi liberalniju uzgojnu politiku glede genskih 
defekata, a i velik je izvoznik sjemena u zemlje srednje i 
istočne Europe. Zanimljivo je da će bik WINGS biti drugi 
na njihovoj rang listi simentalskih bikova, odmah iza po-
pularnog bika MILANA, kojega mogu koristiti i naši uzga-
jivači. WINGS će dakako biti dostupan svima onima koji 
razumiju problematiku genskih defekata i znaju ciljano 
sparivati bikove. Bonus je ovome biku i najpovoljniji ge-
notip za beta i kappa kazein: A2A2 i BB.

Naši bikovi na čekanju…

Sigurno ste primijetili da na listi preporučenih mladih 
bikova više nema naših imena: Wamures, Mozilla, Vigor 
i Hevin BB. Riječ je o bikovima koji se već više godina 
dovoljno (i previše) koriste, imaju već puno potomaka 
i sada je vrijeme da ih zamijene novi mladi bikovi, a oni 
trebaju biti “na čekanju” progenih testova. Prvi koji je po-
čeo dobivati bavarske progene testove za meso je WA-
MURES i indeks FW pao mu je na 100, što ne iznenađuje, 
s obzirom na to da je to bik sa 12,5% crvenog holsteina. 
Do kraja godine očekujemo pouzdanije testove za meso 
i prve progene testove za mlijeko, fitnes i vanjštinu. Ako 
ti testovi budu dobri, dakako da ćemo Wamuresa vratiti 
u preporuke.

MOZILLA će sigurno imati vrlo pouzdane progene 
testove u Bavarskoj, gdje već do sada ima 822 teljenja 
(393 na junicama i 429 na kravama), što mu daje veliku 
pouzdanost indeksa težine teljenja od 118 (96%). MOZI-
LLA će zasigurno ostaviti traga u cjelokupnoj Fleckvieh 
populaciji, jer je korišten i u Bavarskoj kao bikovski otac 
i ima do sada genotipizirano 30 muške i 9 ženske tela-
di. Prvog vrlo kvalitetnog sina iz “dobitne” kombinacije 
MOZILLA x Herzschlag kupio je nedavno BVN-Neustadt/
Aisch u Gornjoj Bavarskoj, i to po vrlo visokoj cijeni.

Preporučujemo bikove za osjemenjivanje junica od 
Mozille:
CUO Varaždin: 
Herzschlag, Hayabusa, Wowero, Elegant
CUS Osijek: 
GS Maurizio, Martinez, Vigor
ReproVet: 
Erbhof, Hutubi, Etoscha, Votary P*S, Versmold
NovaGenetik: 
Wobbler, Haribo, Helsinki, Eskimo, Worldcup

MASIV Pp i MARTINEZ naši su mladi Mahangovi 
sinovi, koje i dalje preporučujemo za korištenje. Masiv 
je pogodan za uzgoj kvalitetne teladi za tov, a Martinez, 
koji je dobio +4 gGZW boda, spada u sam vrh liste Ma-
hangovih sinova i jedan je od najboljih po indeksu fitne-
sa (122). Velika je šteta što za te bikove, kao ni za Vigora i 
Hevina BB, nećemo dobiti usporedive progene testove u 
AT/DEU sustavu. Mi ćemo svakako od svih naših bikova 
pomno pratiti proizvodne i eksterijerne indekse dobive-
ne na potomstvu u našoj populaciji.

Samo dalje uzgajajte, sparujte i tražite informacije, 
savjete i podršku - rezultati sigurno neće izostati.
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POSEBNE KRAVE -  
nova stalna rubrika Uzgoja goveda

Za Odbor za uzgoj i preporuke bikova H.U.SIM.-a
Damir Pejaković, dipl.ing.agr.

Stvaranje dodane vrijednosti i BDP-a:
DOBRA KRAVA OMOGUĆUJE

100.000 kn godišnje
GOSPODARSKE AKTIVNOSTI

504 kg toplih polovica visoke U4 klase. Bila je vrlo mliječna 
i plodna, i velika je šteta što je prerano stradala.

U bogatoj uzgojnoj karijeri obitelji Popović krava Uvala zauzima posebno mjesto

Temeljni je smisao uzgoja goveda povećanje udjela 
superiornih krava u populaciji i u svakom pojedinačnom 
stadu uzgajatelja. Vrlo često u žargonu uzgajatelji kažu: “…
eh, da mi je barem 20 ovakvih krava,… i kad bi sve krave 
bile kao ova…” Takve odlične krave predstavljaju zapravo 
pojedinačne uzgojne ciljeve uzgajatelja, dragocjen su dio 
ukupne populacije i važno ih je otkrivati, promovirati i što 
više umnožavati. Stoga ćemo nastojati u svakom broju na-
šega glasila u ovoj rubrici predstaviti neke od takvih vrijed-
nih plotkinja.

Na poljoprivrednom gospodarstvu obitelji Dragutina 
Popovića u Brezovcu Zelinskom u Zagrebačkoj županiji 
nedavno smo snimili jednu posebnu kravu. Nažalost, mo-
rala je biti izlučena nakon petog teljenja, i to zbog poslje-
dica cijepljenja protiv BKK-a. Bila je to impozantna životi-
nja - “tonska krava” - u većini osobina znatno bolja od 
prosjeka stada. Iako je slabo jela prije izlučenja, težila je 
čak 980 kg i uz randman od 51,4% od nje su iskorištena  

Krava UVALA - proizvodni rezultati:

lakt. Mkg %m %p dana kg/dan MTR d.

1. 7.587 3,64 3,12 270 28,1 357

2. 8.699 4,29 3,23 278 31,3 336

3. 7.223 3,64 3,31 248 29,1 374

4. 10.124 3,78 3,24 330 30,7 402

prosj.: 8.408 3,84 3,22 282 29,9 367

ukupno:     33.633   (29.825 je prosjek u Austriji)

U pedigreu su joj bikovi “od formata”: GS Diadora x 
Vanstein x Rumba. U stadu je ostavila aktivan ženski po-
mladak, i to dvije unuke Evergreena i jednu kćer Hariba. 
Od tri bika koje je otelila, dva su genotipizirana, no, nisu 
postigli zapažene rezultate (nasljeđe bika Diadore).

U perspektivi, na temeljima navedenih brojnih vrlina 
krave Uvale, pomoću njezinih triju aktivnih junica i pomnog 
sparivanja prikladnim bikovima zasigurno će se uzgojiti 
jaka familija krava na obiteljskom gospodarstvu Popović.
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Linearno ocjenjivanje krava
Na hrvatski jezik prevedena web aplikacije za linearnu ocjenu krava simentalske 

pasmine sustavom “FLECKSCORE 11”

Josip Crnčić, struč. spec. ing. agr., HAPIH

Prije dvije godine u našem smo časopisu predstavili web aplikaciju za linearnu ocjenu krava simentalske pasmine 
sustavom “Flecskore 11”, koju su razvili austrijski i njemački stručnjaci u suradnji s Europskim savezom uzgajivača 
simentalskoga goveda. S ponosom možemo istaknuti kako je ta aplikacija prevedena na hrvatski jezik pa od početka 
ove godine svi zainteresirani krave mogu ocjenjivati ovim sustavom i bez znanja stranih jezika. 

Podsjetimo, cilj je ove aplikacije proširivanje znanja 
kako uzgajivača tako i struke o sustavu linearnog ocje-
njivanja krava simentalske pasmine sustavom “FLECKS-
CORE 11” ne samo u Europi već i u cijelome svijetu te 
njihova harmonizacija. Osim edukativne, aplikacija ima 
i veliku ulogu u promociji simentalske pasmine goveda. 
Također, idealna je za primjenu u školama, na fakulteti-
ma te u raznim stručnim radionicama budući da je lako 
dostupna i vrlo jednostavno primjenjiva. 

Kako koristiti program

Budući da je aplikacija prevedena, nakon što u Go-
ogle tražilicu upišete web adresu https://www.flecks-
core.com/ te odaberete hrvatski jezik klikom na start, 
ulazite u program ocjene. Nakon upisa imena životinje i 
njezina broja te upisa imena ocjenjivača i e-mail adrese 
možete početi unositi ocjene. Za svaku ocjenu klikom na 
ikonu “i” koja se nalazi pokraj svakoga pojedinog svoj-

stva ili mane dobivate opis kako se pojedino svojstvo ili 
mana ocjenjuju, odnosno gradiraju. Uz svaki opis posto-
ji i slika, što zaista i onome koji se nikada nije sretao s 
ocjenom vanjštine omogućuje jednostavno razumijeva-
nje cijelog sustava ocjena. 

Budući da je aplikacija prilagođena upotrebi na mo-
bitelu, odnosno pametnom telefonu, sve ovo naravno 
možete (i trebate) raditi u staji, tako da odmah nakon 
upisivanja svih pojedinačnih svojstava imate izračunate 
ukupne ocjene za skupna svojstva vimena, nogu, okvi-
ra i mišićavosti određene krave. Nakon izvršene ocjene 
rezultate možete poslati na e-mail koji ste naveli na po-
četku kada ste unosili opće podatke, tako da na taj način 
možete ocjene i ispisati te koristiti prilikom sparivanja, 
odnosno odabira bikova. Radi lakšeg razumijevanja ci-
jelog sustava ocjene vanjštine, osim mogućnosti same 
linearne ocjene na stranici imate i osnovne podatke o 
sustavu ocjenjivanja, na koji način on funkcionira te 
kako se skupne ocjene računaju i sl.



12 UZGOJNE PREPORUKE

UZGOJ GOVEDA 5/2019.

Holstein bikovi za umjetno  
osjemenjivanje 

Za Odbor za uzgoj SUHUH-a dr.sc. Zdenko Ivkić, zdenko.ivkic@hapih.hr 

Početkom godine redovito je povećana ponuda bi-
kova, pri čemu su glavni razlozi dolazak novih bikova te 
slabija prodaja dugotrajnije korištenih starijih bikova. 
Tako je u odnosu na prethodne preporuke povećan broj 
bikova, ponajprije genomskih, koji čine 55% ponude. Time 
pratimo trendove u najrazvijenijim uzgojima, gdje je udio 
genomskih bikova čak i veći (iznad 70%). 

No, treba istaknuti kako se u tom slučaju preporučuje 
korištenje većeg broja genomskih bikova istovremeno u 
kraćem razdoblju (npr. 5-6 bikova godišnje). Bilo da se radi 
o genomskim ili progenim bikovima, njihovim korištenjem 
želimo dobiti novu generaciju junica, od kojih se očekuje 
da kao krave budu bolje od svojih majki (proizvodnja, du-
govječnost, zdravlje, vanjština itd). Stoga je cilj ovih pre-
poruka pomoći uzgajivačima da odaberu odgovarajućeg 
bika, kako za stado tako i za pojedinačnu plotkinju. 

Temelj za izradu preporuka predstavljaju uzgojne vri-
jednosti. Najvažniji su kriteriji skupni indeks i indeks za 
vime (ne smije biti negativan), ali i svojstva mliječnosti 
(količina i sastav mlijeka) i fitnesa (dugovječnost, zdravlje, 
plodnost i lakoća teljenja). Rodoslovlje bikova presudno 
je za kontrolu srodstva, a generalno preporučujemo ko-
rištenje bikova mlađih od 10 godina. Bikovi su grupirani 
prema zemlji uzgoja (njemački, danski, nizozemski, ame-
rički i francuski), a različite boje unutar tablica (zelena 
- popravlja određeno svojstvo, crna - neutralna, crvena 
- slabi) omogućavaju jednostavnije tumačenje pojedinač-
nih svojstava bikova. 

U ponudi njemačkih bikova (tablica 1), više od 70% 
čine genomski bikovi. Od progenih bikova najbolji je i 
dalje Beladi. Novi bik je Envoy (Epic/Alexander/Billion 3), 
koji popravlja noge, vime i dugovječnost. Nije pogodan 

za junice. Među novim genomskim bikovima posebno se 
ističu živi bikovi u Osječkom centru za umjetno osjeme-
njivanje (Gall, Hardy, James, Mauro i Mark). Najbolji je bik 
Gall (Gymnastic/Silver) s izvrsnim skupnim indeksom (čak 
153). Gall popravlja većinu najvažnijih svojstava: mliječ-
nost (količinu i kvalitetu mlijeka), vime (indeks 127), noge, 
zdravlje vimena i dugovječnost. Nije pogodan za junice. 
Hardy (Hartley/Missouri) ima odličan skupni indeks (148), 
pogodan je za junice, a popravlja vime, zdravlje vimena i 
dugovječnost. Bik James (Jameson/Powerball P) također 
ima odličan skupni indeks (147), pogodan je za junice, te 
popravlja mliječnost, vime i dugovječnost. Mauro (Missi-
on P/Defender) je nositelj gena za bezrožnost, ima vrlo 
visok skupni indeks (143), izrazito popravlja mliječnost 
(+2312 kg, ali treba paziti na sadržaj mliječne masti), te 
vime i zdravlje vimena. Ne treba ga koristiti na junicama. 
Bik Mark je Maurov brat (Mission P/Defender), nositelj je 
gena za bezrožnost, a popravlja mliječnost i vime. Nije po-
godan za junice. Jedna je od prednosti genomskih bikova 
mali broj srodnika u populaciji, što se potvrđuje i u slučaju 
ovih bikova. Što se tiče junica, općenito su pogodni bikovi 
u kojih je indeks LTo ≥104 (progeni), odnosno ≥106 (ge-
nomski). 

Među danskim bikovima (tablica 2) novi je Praser 
(Penmanship/Bay/Epic). Ovaj genomski bik popravlja 
kvalitetu mlijeka (sadržaj mliječne masti i bjelančevina), 
vanjštinu (vime i noge) te dugovječnost. Pogodan je za 
junice, kao i svi oni bikovi u kojih je indeks LTo ≥104 (pro-
geni) odnosno ≥106 (genomski). 

Ponuda nizozemskih bikova (tablica 3) upotpunjena 
je s nekoliko novih imena. Novi progeni bik Grand (Mo-
gul/Altaiota/Planet) popravlja mliječnost, vime i dugo-
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vječnost. Nije pogodan za junice. Od genomskih bikova 
novi su Bonne, Beatbox i Radiator. Bik Bonne (Hotshot/ 
Chevrolet/Garrett) popravlja mliječnost, vime i dugovječ-
nost. Također, nije pogodan za junice. Beatbox (Amigo/
Fanatic/Snowman) popravlja mliječnost, vanjštinu (vime 
i noge) i fitnes (zdravlje vimena i dugovječnost). Pogodan 
je za junice. Bik Radiator (Jetset/Snowfever /Sterngold) 
popravlja kvalitetu mlijeka, vanjštinu (vime i noge) i fitnes 
(zdravlje vimena i dugovječnost). Također, pogodan je i 
za junice. Općenito, na junicama se mogu koristiti oni bi-
kovi u kojih je indeks LTo ≥102 (progeni), odnosno ≥103 
(genomski).

Među američkim i francuskim bikovima (tablica 4) 
puno je novih grla, osobito genomskih. Među proge-
nim bikovima novi su Josuper, Harper, Collude, Silver, 
Derwood i Goaway. Najbolji je Josuper, izrazito mliječni 
bik (+3194 kg), koji popravlja još i vime i dugovječnost. 
Bik Harper popravlja kvalitetu mlijeka, vanjštinu (vime i 
noge) i fitnes (zdravlje vimena i dugovječnost). Pogodan 
je za junice. Collude ima slična svojstva kao i Harper te 

je također pogodan za junice. Bik Silver popravlja mliječ-
nost, vanjštinu (vime i noge) i dugovječnost. Bik Derwood 
popravlja sadržaj bjelančevina, vanjštinu (vime i noge) te 
fitnes (zdravlje vimena i dugovječnost). Pogodan je za ju-
nice. Goaway je pogodan za junice, a popravlja mliječnost, 
vime i noge. Među genomskim bikovima novi su Crimson, 
Niko, Capital,  Moemoney, Lanister, Sultan i Tatoo. Najbolji 
je Crimson, koji popravlja mliječnost (količinu i sastav mli-
jeka), zdravlje vimena i dugovječnost.  Bik Niko popravlja 
mliječnost, vime i fitnes (zdravlje vimena i dugovječnost). 
Pogodan je za junice. Capital popravlja mliječnost, vanj-
štinu i dugovječnost. Bik Moemoney popravlja kvalitetu 
mlijeka, vanjštinu (vime i noge) i fitnes (zdravlje vimena i 
dugovječnost). Lanister popravlja mliječnost, vime i dugo-
vječnost. Bik Sultan popravlja sadržaj mliječne masti, va-
njštinu (vime i noge) i fitnes (zdravlje vimena i dugovječ-
nost). Tatoo popravlja vime, noge i fitnes (zdravlje simena 
i dugovječnost), ali treba paziti na negativan indeks za 
količinu mlijeka. Općenito se na junicama smiju koristiti 
bikovi u kojih je indeks LTo≤6.

Tablica 1. Njemački bikovi

HB Ime bika otac/ majčin otac/majčin djed RZG Mkg mm,% bj,% vime noge RZS RZN LTo cen
Progeni bikovi

1318 BELADI BOOKEM / MASSEY / HALLING 138 499 0,26 0,11 114 97 122 126 94 OS

1234 BEART BEACON / GOLDWYN / O MAN 130 491 -0,26 -0,06 125 135 116 125 112 OS

1287 LEXUS LEXOR / SUPER / BOLTON 125 -181 0,61 0,25 106 109 96 116 112 VŽ

1347 MOVIE MOGUL / SNOWMAN/ DUPLEX 125 753 0,07 -0,02 132 109 113 115 104 VŽ

1361 ENVOY EPIC / ALEXANDER / BILLION 3 125 661 -0,21 -0,10 116 136 106 121 98 OS

1119 SECCO SEBASTIAN / GOLDWYN / ROY 121 344 0,00 -0,09 114 117 106 115 109 VŽ

1063 MARSIAN* MAN-O-MAN / SHOTTLE / ITO 117 527 -0,18 -0,01 105 105 114 108 102 OS
Genomski bikovi

1388 GALL* GYMNAST / SILVER / SHOTGLASS 153 1491 0,20 0,03 127 119 118 117 101 OS

1307 BARKEEPER BATTLEYCRY/ GALAXY /BEACON 153 676 0,51 0,28 121 116 122 125 83 OS

1387 HARDY* HARTLEY / MISSOURI / 148 1741 -0,14 -0,05 118 110 121 123 109 OS

1335 KENT KERRIGAN/SUPERSHOT/SNOWFLAKE 147 1397 0,14 0,05 115 108 116 119 110 VŽ

1284 ARAGON ARAXIS / RACER / EPIC 147 814 0,24 0,18 122 115 117 117 116 VŽ

1386 JAMES* JAMESON / POWERBALL P / 147 1787 -0,19 0,03 125 107 109 115 107 OS

1285 ALAMO ALFA SPRING /FANATIC/ SNOWMAN 144 1614 0,01 -0,01 118 116 108 113 116 VŽ

1360 BUCOLINO BURANO / ALRIGHT / NUMERO UNO 144 1176 -0,07 -0,03 131 115 123 129 103 OS

1383 MAURO* MISSION P / DEFENDER / 143 2312 -0,47 -0,01 114 99 113 108 101 OS

1246 BUENKO* BUENO/ DEFENDER/ BOOKEM 139 1460 0,03 0,03 110 104 103 109 103 OS
1364 MISSAN MISSOURI/ MCCUTCHEN /OBSERVER 139 927 0,14 -0,01 138 116 119 116 106 OS

1094 BOSMEN* BOSS / ELITE / PAGEWIRE 130 833 0,03 0,14 102 118 108 104 95 OS

1384 MARK* MISSION P / DEFENDER / 130 1328 0,00 0,00 114 105 99 97 99 OS

1096 OVERBOY* OVERBAY / GOLD CHIP / EIGHT 127 530 0,23 0,03 118 98 114 115 101 OS

1286 BUCK BUBE / HIGHLIGHT / PLANET 124 1084 -0,31 -0,11 122 102 104 115 110 VŽ

977 FAMOS* FANATIC / BRONCO / FORTUNE 3 124 838 0,04 0,05 102 106 113 103 103 OS

Legenda: *- živi bik u centru za u.o., RZG - skupni indeks, Mkg - uv za kg mlijeka, mm% - uv za sadržaj mliječne masti, bj% - uv za sadržaj 
bjelančevina, RZS - broj somatskih stanica, RZN - dugovječnost, LTo - lakoća teljenja (utjecaj oca - direktni utjecaj), cen - centar za u.o. koji 
distribuira sjeme (OS - CUS Osijek, VŽ - CUO Varaždin)
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Tablica 2. Danski bikovi

HB Ime bika otac/ majčin otac/majčin djed NTM MLI, kg mm,% bj,% vime noge ZDR DUG LTo cen

Progeni bikovi

970 ODENSE OPELL / BANKER / ELVIS 25 107 105 110 117 91 102 110 100 LA

1205 CLARK D COLE / LAMBADA /  V BOJER 23 114 85 96 100 116 98 127 104 LA

Genomski bikovi

1282 RIVER REFLECTOR / OSMUS / ZAC 30 103 104 114 127 106 109 126 105 LA

1283 BRADOC BLUSH / BYNKE / RODDING 27 86 113 121 112 113 115 122 107 LA

1369 PRASER PENMANSHIP/ BAY / EPIC 26 94 116 122 113 114 104 118 108 LA

1340 SEBEO P SUPERHERO / STYLE P / UNO 22 106 102 93 125 106 106 116 97 LA

Legenda: NTM - skupni indeks, MLI kg - indeks za kg mlijeka, mm% - uv za sadržaj mliječne masti, bj% - uv za sadržaj bjelančevina,  
ZDR - zdravlje vimena, DUG - dugovječnost, LTo - lakoća teljenja (utjecaj oca), cen - centar za u.o. koji distribuira sjeme (LA - Lactis)

Tablica 3. Nizozemski bikovi

HB Ime bika otac/majčin otac/majčin djed NVI Mkg mm,% bj,% vime noge ZDR DUG LTo cen

Progeni bikovi

1009 DANNO BOOKEM / BOLTON / O MAN 310 1372 -0,23 -0,05 107 115 107 603 101 NG

1239 BRAVO BALISTO / BOWSER / SHOTTLE 305 748 0,24 0,20 106 105 109 908 107 NG

1289 NATURAL PACKMAN / SUPER /PARAMOUNT 268 1610 -0,04 0,09 103 99 105 359 101 NG

1192 SKYFALL G FORCE / GOLDWYN / O MAN 235 1039 0,06 0,19 104 107 96 353 107 NG

1162 BRASIL RF BALISTO / SNOWMAN / RAMOS 229 173 0,30 -0,02 112 102 105 779 99 NG

1379 GRAND MOGUL / ALTAIOTA / PLANET 185 1781 -0,25 -0,16 114 100 98 388 97 NG

Genomski bikovi

1242 CONCERT CRESCENDO / C FORCE / GIBOR 369 2201 -0,12 0,02 106 106 105 659 103 NG

1237 CHUCK SUPERSHOT / RANSOM / ROBUST 321 1621 -0,31 -0,03 111 105 108 872 104 NG

1161 GALORE BALISTO / GRAVITY / JORDAN 3 313 1486 -0,26 0,14 113 109 106 839 104 NG

1238 SIDEKICK SUPERSHOT / BOOKEM /BOLTON 304 1679 -0,26 -0,17 111 104 109 766 102 NG

1342 BONNE HOTSHOT/ CHEVROLET/GARRETT 295 1233 0,15 0,00 113 102 105 662 100 NG

1160 FINDER BALISTO / EPIC / GOLDWYN 291 365 0,41 0,08 112 108 106 964 105 NG

1380 BEATBOX AMIGO / FANATIC / SNOWMAN 285 1047 0,15 0,10 108 106 107 492 104 NG

1323 PINTERAULT PENLEY / BALISTO / NUMERO U. 278 1064 -0,06 0,14 109 101 110 827 102 NG

1381 RADIATOR JETSET/SNOWFEVER /STERNGOLD 264 321 0,59 0,22 115 105 108 668 105 NG

1291 DAILY DANNO / AUGUSTUS / GOLDWYN 249 1299 -0,41 -0,12 109 108 108 389 102 NG

1240 ABEL JEROD / MOGUL / FREDDIE 206 -242 0,64 0,20 109 104 106 443 102 NG

1290 MENTOR PP RF LION P / MADDOCK / GOLDWYN 202 670 -0,08 0,04 111 103 104 560 108 NG

1270 WIFI FANATIC / FIDELITY / GOLDWYN 185 128 0,65 0,30 101 101 101 190 102 NG

Legenda: NVI - skupni indeks, Mkg - uv za kg mlijeka, mm% - uv za sadržaj mliječne masti, bj% - uv za sadržaj bjelančevina,  
ZDR - zdravlje vimena, DUG - dugovječnost, LTo - lakoća teljenja (utjecaj oca), cen - centar za u.o. koji distribuira sjeme (NG - Nova Genetik)
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Tablica 4. Američki i francuski bikovi

HB Ime bika otac/majčin otac/majčin djed TPI Mlb mm,% bj,% vime noge BSS DUG LTo cen

Progeni bikovi

1390 JOSUPER SUPERSIRE / BEACON / JANGO 2764 3194 -0,04 -0,02 1,17 -0,02 2,81 6,4 7 OS

1392 HARPER BALISTO / EPIC / MAN-O-MAN 2708 640 0,21 0,15 1,91 2,12 2,70 5,4 6 OS

1393 COLLUDE BALISTO / ROBUST / MAC 2665 784 0,14 0,10 2,11 0,79 2,59 6,4 4 OS

1391 SILVER MOGUL / SNOWMAN / PLANET 2553 1092 0,19 0,06 2,85 1,86 2,96 3,4 8 OS

1333 MODESTO SUPERSIRE / BOOKEM / SHOTTLE 2532 1715 -0,04 0,04 2,13 1,30 2,87 4,4 7 BO

1153 HEISENBERG JABIR / MOONBOY / HERO 2525 438 0,16 0,08 1,95 2,00 2,83 4,0 6 BO

1313 MONTEREY MCCUTCHEN / ROBUST / ZENITH 2506 613 0,09 0,07 2,88 1,83 2,94 4,3 6 OS

1146 SUPERSIRE ROBUST / PLANET /  SHOTTLE 2481 1878 0,08 0,01 0,64 -0,29 2,83 5,6 7 BO

1305 BRIGHAM NUMERO UNO / DORCY/ MAC 2451 497 0,11 0,00 2,58 1,42 2,80 4,5 8 OS

1332 KINGBOY MCCUTCHEN / SUPER / SHOTTLE 2429 1247 0,00 0,01 2,42 1,06 2,69 2,1 8 BO

1126 MOGUL DORCY / MARSH / O MAN 2386 1123 0,11 0,01 3,11 2,03 3,02 2,5 6 BO

1351 DERWOOD DOORMAN/MAN-O-MAN/TOYSTORY 2352 686 -0,02 0,08 2,62 2,11 2,80 3,3 5 BO

896 MODEL ROBUST / PLANET / SHOTTLE 2300 840 -0,02 0,04 1,39 1,84 3,01 5,3 7 RE

1152 MOCHA SHAMROCK/ RAMOS / SHOTTLE 2269 731 0,05 -0,02 0,25 0,62 2,61 5,4 7 BO

1273 HAMMIG ISY SANTANA/SUPERSTITION/STOL J. 2206 1414 -0,11 0,00 1,46 0,37 2,58 3,2 7 RE

1050 MAGNUS MAN-O-MAN/ SHOTTLE /MORTHY 2186 558 0,15 0,12 1,26 -0,19 2,96 -2,6 8 BO

953 CHARLIE SHAMROCK / MAC / OUTSIDE 2145 -41 0,11 0,01 2,62 1,02 2,88 4,2 9 OS

895 CASHMONEY OBSERVER / GOLDWYN / SHOTTLE 2135 415 0,01 0,03 1,52 0,84 2,74 3,8 7 RE

1362 GOAWAY GOLD CHIP/MAN-O-MAN /BOLTON 2062 1715 -0,16 -0,09 2,51 1,82 2,86 0,5 5 OS

1103 ELVYS ISY PLANET / MASCOL / TRENT 2032 483 -0,03 0,03 0,10 -0,15 2,65 4,3 5 RE

Genomski bikovi

1394 CRIMSON SPECTRE / RUBICON / OAK 2822 1570 0,20 0,06 0,95 0,93 2,73 7,4 6 OS

1389 NIKO ACHIEVER / JOSUPER / MIXER 2805 1446 0,20 0,05 1,83 0,94 2,72 6,6 5 OS

1353 CAPITAL FERDINAND / STOIC / DAY 2694 1426 0,03 0,08 3,08 1,36 2,84 5,1 7 BO

1341 MEMPHIS JOSUPER / MOGUL / EOLIEN 2573 2220 -0,01 -0,01 2,05 0,80 2,85 4,9 8 RE

1354 MOEMONEY BANDERAS/KINGBOY/NUMERO U. 2570 262 0,13 0,08 2,92 1,13 2,49 6,1 7 BO

1382 LANISTER JOSUPER / MOGUL / SUPER 2538 1989 0,08 0,03 1,53 0,31 2,94 3,6 7 RE

1230 ACCELREIGN MONTEREY/MOGUL/MAN-O-MAN 2516 1346 0,06 0,03 2,63 1,57 2,89 2,8 7 BO

1355 SULTAN KINGBOY/NUMERO U./PLANET 2397 732 0,07 -0,01 3,30 1,24 2,68 3,1 8 BO

1231 LIGHTMYFIRE 1STCLASS/MCCUTCHEN/SNOWMAN 2307 722 0,05 0,03 2,94 0,87 2,77 2,5 8 BO

1274 JAGGER GALAXY /DOMEBRMAN / BAXTER 2280 1781 -0,08 -0,05 2,25 1,16 2,83 2,6 8 RE

1350 TATOO CRUSH / GOLD CHIP / DURHAM 2116 -143 -0,02 0,03 3,45 1,62 2,47 3,8 7 BO

Legenda: TPI - skupni indeks, Mlb - uv za lb mlijeka, mm% - uv za sadržaj mliječne masti, bj% - uv za sadržaj bjelančevina, BSS - broj somatskih stanica, DUG 
- dugovječnost, LTo - lakoća teljenja (utjecaj oca - direktni utjecaj), cen - centar za u.o. koji distribuira sjeme (OS - CUS  Osijek, BO - Bosgen, RE - Reprovet)

više zastupljen primjer planskog uzgoja, koji uključuje 
veće korištenje genomskih bikova (oko 70%), seksira-
nog sjemena na junicama i mesnih bikova na oko 30% 
slabijih krava. Ovaj model može biti primijenjen u ve-
ćini stada, osobito ondje gdje nema većih problema s 
reprodukcijom. 

Za sve informacije u svezi s preporučenim bikovima 
uzgajivači se mogu obratiti Odboru za uzgoj SUHUH-a 
(suhuhhrvatska@gmail.com), ili centru za umjetno 
osjemenjivanje koji distribuira sjeme, a u svezi s izra-
dom plana osjemenjivanja Centru za stočarstvo (e-ma-
il: cs@hapih.hr) ili područnom uredu HAPIH-a. 

Od bikova crvenog holsteina već smo bili istaknu-
li nekoliko njih (Fun P, Nova PP, Bass Red, Pearl Red, 
Bresun, Sunred, Franc Red), a sada možemo dodati još 
nekoliko novih (Patrik, Manana Red, Akiro Red i Don 
Red). Genomski bik Patrik živi je bik u Osječkom cen-
tru za umjetno osjemenjivanje (kao Bersun i Sunred), 
s izrazito visokim skupnim indeksom (147), popravlja 
mliječnost i vime, a pogodan je za junice. Ponuda sek-
siranog sjemena nije znatnije izmijenjena (Jagger, VH 
Clark, VH Bynke, VH Mandel, VH Sparky, Camelot, Spur, 
Gambler, Rookie, Donnie, Treasure, Burbank, Lanister), 
pri čemu je novi bik Lanister. Treba istaknuti da je sve 
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Obitelj Panić
Uzgojili vrhunskog bika i prodali u varaždinski CUO

Željko Picig, bacc.ing.agr., HAPIH

Obrazovanje - velika pomoć

- Završio sam Zootehniku na Visokom gospodar-
skom učilištu u Križevcima. Obrazovanje mi je dosta po-
moglo u ovom poslu. Posebno me zanimala hranidba, a 
profesor Marenčić puno me naučio vezano uz to - kazao 
nam je Valentino. Tijekom razgovara doznali smo da je 
i njegova zaručnica Ivana Mirić završila studij na Viso-
kom gospodarskom učilištu u Križevcima.

- Završila sam Menadžment u poljoprivredi - kazala 
nam je Ivana i posebno pohvalila profesoricu Marcelu 
Andreatu-Koren. - Prvu godinu studirala sam s Valenti-
nom. Planiramo se baviti ovim poslom još dugo - poru-
čila je Ivana.

- Velik je uspjeh što je naš bik Wovero otišao u Cen-
tar za umjetno osjemenjivanje Varaždin. Prvi kandidat i 
odmah veliki uspjeh! - zadovoljno je dodao Valentino.

Završeni studij na Visokom  
gospodarskom učilištu u Križevcima 
pomogao u poslovanju i uzgoju

Obitelj Panić iz Majura, pitomog mjesta u općini Farka-
ševac, ima razloga za zadovoljstvo. Naime, u varaždinski 
Centar za umjetno osjemenjivanje odvezen je Wowero, vr-
hunski bik uzgojen na njihovu gospodarstvu. Razgovarali 
smo s mladim uzgajivačem i nositeljem cijele priče Valen-
tinom Panićem, ali i s Damirom Pejakovićem iz Savjeto-
davne službe.

Prve krave dovezene su na gospodarstvo Panićevih 
davne 1905. godine. - Sada imamo 48 krava i 70 hektara 
zemlje, te jednog bika i 30-ak junica. Ako je dobra genetika 
i mlijeka bude više, bolje su krave i manje je izlučenja. Kori-
stimo Vitamina, Moremija, Vartu, Worldcupa i brojne druge 
vrhunske bikove. Ako se racionalno troši, može se živjeti 
od ovog posla - kazao nam je uvodno Valentin Panić.
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Damir Pejaković iz Savjetodavne službe, pak, izra-
zio je zadovoljstvo jer je obitelj prošla na Mjeri 4.1 za 
novu staju. - Ove bi godine nova staja trebala biti goto-
va, da se olakšaju poslovi i da se životinjama omoguće 
još bolji uvjeti za bolju proizvodnju. U sadašnjim uvje-
tima genetski potencijal nije mogao doći do još većeg 
izražaja. Nova staja sa slobodnim načinom držanja i ro-
botskom mužnjom, novom tehnologijom i s ljudima koji 
su završili školu, odličan su primjer. Godinama ulažu u 
hranidbu, travnjake i genetiku i sve to trebalo bi dati 
rezultate u novoj staji - rekao je Pejaković.

Bit će još odličnih kandidata

Istaknuo je i kako je prvi kandidat iz staje obitelji Pa-
nić bio odličan. - Sigurno će biti još odličnih kandidata, 
prosjek je iz ove staje šest laktacija i to se vidi na rezulta-
tima. Bik ima fitnes 125 i mlijeko +860.

U njemačkoj i austrijskoj populaciji svega je 5-6 ta-
kvih bikova. Bik odlično paše na trenutnu populaciju, 
gdje je puno Huterove linije. Vrlo je vjerojatno da će sje-
me ovog bika otići u Njemačku, kao što je to bio slučaj i 
s Wamuresom i Mozillom.

Pejaković je napomenuo i kako je 60-ak uzgajivača 
genotipiziralo ženski dio stada, a rezultati sigurno neće 
izostati. - Sustav dobro funkcionira i trebalo bi u tom 
procesu osigurati veću državnu podršku. Wowero je peti 
bik koji je na top razini, a trenutno je na čekanju još 35 
vrlo dobrih kandidata i od njih bi 1-2 bika morala biti na 
vrhunskoj razini.

- Prednjače Zagrebačka, Koprivničko-križevačka i 
Bjelovarsko-bilogorska županija, a kad bi se uključile i 
ostale županije mogla bi biti uzgojena i više od 1-2 takva 
bika godišnje. Tada ne bismo trebali uvoz, odnosno uvo-
zili bismo samo svjetsku top elitu - zaključio je Pejaković.

Čestitke obitelji Panić na uspjehu, ali i mladom paru Valentinu i Ivani koji će se vjenčati u lipnju ove godine.
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Provedba uzgojnog programa i rezultati uzgoja 
simentalske pasmine goveda  

u 2018. 
Na godišnjoj skupštini H.U.SIM.-a održanoj 14. ožujka u Križevcima, uz izvješća o radu 
pojedinih odbora saveza te financijsko izvješće predstavljeno je i izvješće o provedbi 

uzgojnog programa i rezultatima u uzgoju simentalske pasmine goveda tijekom  
2018. godine

Josip Crnčić, struč.spec.ing.agr., HAPIH
josip.crncic@hapih.hr

kg mlijeka po kravi s odličnim rezultatima u tovu biko-
va. To nam ulijeva optimizam - takve farme trebaju biti 
baza koju treba širiti kako bi se dosegnuo znatniji pomak 
i u proizvodnji i u uzgoju. U usporedbi s proizvodnjom 
mlijeka, rezultati u proizvodnji mesa su bolji. Podaci s 
linije klanja mladih bikova pokazuju kako po dnevnim 
neto prirastima i ukupnim težinama trupova, ali i kvaliteti 
mesa, simentalac može konkurirati specijaliziranim tov-
nim pasminama kao što su limousine, šarole i hereford, 
te da nisu točne tvrdnje pojedinaca kako je simentalac 
pasmina kojoj nema mjesta u proizvodnji mesa. Gleda-
jući ukupne rezultate za funkcionalna svojstva-fitnes, 
simentalska pasmina u RH pokazuje bolje rezultate od 
smeđe i holstein pasmine.

Provedba i rezultati uzgojnog programa

Već nekoliko godina za redom neprestano se pove-
ćava broj krava prvotelki koje su ocijenili djelatnici HPA. 
Taj je trend vidljiv i u simentalskoj pasmini - prošle je 
godine ocijenjeno 1066 prvotelki više nego 2017., tako 
da je taj broj u 2018. iznosio 4743 ocijenjene prvotelke. 
U program ciljanog sparivanja uključeno je 368 ženskih 
grla-bikovskih majki, pritom su uključene i junice i prvo-
telke koje čine gotovo 50% ukupnog broja ženskih grla. 
U 2018. godini zaključeno je 97 laktacija bikovskih majki 
sa standardnom laktacijom od 8171 kg mlijeka sa 4,1% 
m. m. i 3,5% proteina.

Bikovski očevi biraju se triput godišnje nakon svako-
ga novog izračuna uzgojnih vrijednosti u AT/DE sustavu. 
Tijekom 2018. Odbor za uzgoj H.U.SIM.-a za ciljana spa-
rivanja za bikovske očeve odabrao je šest progenih i 10 
genomskih bikova, među kojima je i domaći bik Mozilla. 
Njihove uzgojne vrijednosti možete vidjeti u tablici 1.

Nažalost, i dalje se nastavlja trend pada broja svih 
krava, pa tako i krava simentalske pasmine. Prošle je 
godine broj simentalskih krava smanjen za nešto više 
od 4000 i iznosio je 95.873 grla. Sukladno tome sma-
njen je i broj simentalskih krava u kontroli mliječnosti - u 
2018. bilo je 48.796 odnosno nešto više od 50% uku-
pnog broja simentalskih krava. Što se tiče udjela krava 
simentalske pasmine u ukupnom broju krava, simental-
ska se pasmina stabilizirala na 62%. Uspoređujući žu-
panije po broju krava simentalske pasmine, vodeće su 
Bjelovarsko-bilogorska i Koprivničko-križevačka, a prate 
ih Sisačko-moslavačka i Zagrebačka županija.

Rezultati u proizvodnji

U proizvodnji mlijeka 2018. zabilježen je blagi porast 
proizvodnje od 150 kg mlijeka po kravi u standardnoj 
laktaciji, dok je postotak proteina i masti ostao isti kao i 
2017. Iako je prekinuta višegodišnja stagnacija proizvod-
nje mlijeka po kravi uz povećanje mliječnosti, još uvijek 
ne možemo biti zadovoljni proizvodnjom, osobito ako 
se rezultati usporede s holstein i smeđom pasminom. 
Djelomičan razlog lošije proizvodnje simentalca svakako 
je i to što su po broju grla simentalska stada uglavnom 
manja. Zbog toga svaka negativna promjena u cijeni mli-
jeka znatnije utječe na proizvodnju. Također, činjenica je 
i da su uzgajivači mahom stariji ili oni čiji cilj nije pove-
ćanje količine mlijeka pa sukladno tome ne primjenjuju 
odgovarajuću hranidbu i držanje, a ne koriste ni sjeme 
genetski kvalitetnih bikova. 

S druge strane ipak postoji određen broj modernih 
vrhunskih simentalskih gospodarstava s odličnim re-
zultatima u proizvodnji mlijeka i mesa. Ta gospodarstva 
postižu prosjek standardne laktacije od 7000 do 9000 
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Tablica 1. Uzgojne vrijednosti bikovskih očeva odabranih tijekom 2018. godine

Progeni UUV Mlijeko Meso Fitnes Noge Vime

1. Broj 2017. 139 120 115 120 104 108

2. Broj 2017. 130 118 119 110 107 112

3. Broj 2017. 130 118 119 110 106 111

Prosjek svi 133 119 118 113 105 110

Genomski UUV Mlijeko Meso Fitnes Noge Vime

1. Broj 2017. 130 122 109 115 111 116

2. Broj 2017. 128 120 107 114 112 117

3. Broj 2017. 130 121 109 115 109 115

Prosjek svi 129 121 108 115 111 116

Ukupni prosjek 131 120 113 114 108 113

Kroz program genomske selekcije tijekom 2018. 
odabrano je i genotipizirano 66 muške teladi, od kojih 
je jedan kandidat zadovoljio kriterije za preuzimanje u 
centar za reprodukciju. Riječ je o biku Wowerou (Wob-
bler x Wendlinger), uzgojenom na OPG-u Panić, koji je 
početkom ove godine preuzet u CUO Varaždin. Tije-
kom 2018. preuzeta su dva bika iz domaćega uzgojnog 
programa - bik Martinez (Mahango Pp x Waldbrand) iz 
OPG-a Kvetek, koji je preuzet u CUO Osijek, i bik Ma-
siv Pp (Mahango Pp x Vulcano) iz OPG-a Sikora, koji je 
preuzet u CUO Varaždin. Bik Wings (Walk x Worldwide) 
iz OPG-a Horvatić prodan je u Češku u Centar za repro-
dukciju “Natural”, jer je nositelj genskog defekta F5 pa 
je preporuka Odbora za uzgoj bila da se bik ne kori-
sti masovno u osjemenjivanju naših stada. Prosječna 
ukupna uzgojna vrijednost (GZW) sve genotipizirane 
teladi tijekom 2018. bila je 114 i time svakako trebamo 
biti zadovoljni, osobito ako te rezultate usporedimo 
sa Slovenijom gdje je ukupna uzgojna vrijednost bila 
106, te s Bavarskom gdje je bila 119. Uzgojne vrijedno-
sti teladi genotipizirane tijekom 2018. možete vidjeti u 
grafikonu 1. 

Prikazani rezultati nisu loši, ali ne možemo biti za-
dovoljni prije svega brojem genotipiziranih kandidata, 
kao ni brojem farmi uključenih u genotipizaciju. Ra-
zlog malog broja kandidata i manjeg broja farmi pri-
je svega leži u nedostatku novca, ali i u nedovoljnom 
broju stručnih ljudi koji rade na pronalasku i izboru 
kandidata za genotipzaciju. Zbog toga zaostajemo za 
konkurentnim zemljama i po broju kandidata, ali i po 
broju dobivenih bikova za preuzimanje u centre za re-
produkciju. 

Stoga svakako treba krenuti u genotipizaciju većeg 
broja ženskih grla, a grla s odličnim rezultatima ciljano 
sparivati s vrhunskim bikovima te kroz embriotransfer 
dobiti više potomaka koje bez obzira na spol treba sve 
genotipizirati. Na taj ćemo način znatno povećati po-
tencijalni broj vrhunskih i ženskih i muških grla, po-
većati broj genotipizirane teladi i dobiti više bikova za 
preuzimanje u centre za reprodukciju.

Iako je prekinuta višegodišnja stagnacija 
proizvodnje mlijeka po kravi uz povećanje 
mliječnosti, još uvijek ne možemo biti 
zadovoljni proizvodnjom, osobito ako se 
rezultati usporede s holstein i smeđom 
pasminom

Grafikon 1. Genotipizirana telad prema ukupnoj uzgojnoj 
vrijednosti (izvor. Godišnje izvješće Ministarstva 
poljoprivrede)
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Patologija graviditeta krava
Ishod uginuća ploda može biti pobačaj, ili plod zaostaje u maternici pa je tada podložan 

promjenama poznatim kao mumifikacija ploda, maceracija ploda i gnjiljenje ploda

Dr. sc. Zvonimir Tuček, dr. med. vet., CUO Varaždin

faza. Ona kod krava traje prvih 45 dana. Na embrional-
nu fazu nadovezuje se fetalna faza, koja započinje pla-
centacijom i traje sve do poroda odnosno teljenja. Pod 
placentacijom podrazumijevamo razvitak plodnih ovoj-
nica i uspostavljanje funkcionalnih veza između ploda 
i stijenke maternice, koja će omogućiti izmjenu tvari i 
plinova. Difuzijom hranjive tvari iz majčine krvi ulaze u 
plod i obrnuto, otpadni produkti metabolizma izlaze iz 
ploda i ulaze u krv majke. 

Rana embrionalna smrtnost

U embrionalnoj fazi susrećemo se s takozvanom 
ranom embrionalnom smrtnošću. Ona je  čest uzrok 
poremetnje graviditeta i smanjene plodnosti u krava, a 
predstavlja uginuće embrija u krava do 15. dana nakon 
pripusta ili umjetnog osjemenjivanja. Rana embrionalna 
smrtnost ne utječe na duljinu spolnog ciklusa zato što 
uginuće ploda nastupa do 15. dana, tako da se krava 
nakon pripusta ili umjetnog osjemenjivanja ponovno 
pregoni za tri tjedna. Uginuće embrija u toj fazi nije pra-
ćeno vanjskim znakovima kod plotkinje. Embrio se u pot-
punosti resorbira. 

Nakon oplodnje počinje razdoblje 
koje nazivamo embrionalna faza, koja 
kod krava traje prvih 45 dana, a na 
embrionalnu fazu nadovezuje se fetalna 
faza, koja započinje placentacijom i traje 
sve do poroda odnosno teljenja

Tijekom graviditeta krava može se pojaviti cijeli niz 
bolesnih stanja vezanih uz gravidnost. Sva ta bolesna 
stanja mogu se temeljiti na patološkim stanjima plo-
da, patološkim promjenama na plodnim ovojnicama i 
patološkim promjenama na spolnim organima gravid-
ne krave. Poremećaji su gravidnosti temeljeni na pa-
tološkim stanjima ploda: rana embrionalna smrtnost, 
izvanmaternična gravidnost, patološka mnogoplod-
nost i uginuće ploda tijekom gravidnosti zbog različitih 
uzroka. Ishod uginuća ploda može biti pobačaj, ili plod 
zaostaje u maternici pa je tada podložan promjenama 
poznatim kao mumifikacija ploda, maceracija ploda i 
gnjiljenje ploda. 

Nakon oplodnje (spajanja spermatozoida i jajne 
stanice) počinje razdoblje koje nazivamo embrionalna 



21UZGOJ I PRAKSA

UZGOJ GOVEDA 5/2019.

Poremećaji su gravidnosti temeljeni 
na patološkim stanjima ploda: rana 
embrionalna smrtnost, izvanmaternična 
gravidnost, patološka mnogoplodnost i 
uginuće ploda tijekom gravidnosti zbog 
različitih uzroka

Embrionalnom smrtnošću smatramo 
pojavu kada embrio ugine između 15. 
i 45. dana nakon pripusta ili umjetnog 
osjemenjivanja

Embrionalnom smrtnošću smatramo pojavu kada 
embrio ugine između 15. i 45. dana nakon pripusta ili 
umjetnog osjemenjivanja. Na embrionalnu smrtnost tre-
ba posumnjati uvijek kada se produlji interestrusni inter-
val (razdoblje između dvaju estrusa).

Uzroci su rane embrionalne smrtnosti brojni: razni 
hormonalni poremećaji, stres, alergijska stanja, imuno-
sni i genetski čimbenici, upale spolnih organa, latentni 
endometritisi, nedostatak vitamina (osobito E), nedosta-
tak minerala (selena), dob krave, trovanja, traume, grubi 
i nepravilni rektalni pregledi, zarazne bolesti, tretiranje 
protiv parazita, zaštitna cijepljenja, loši zoohigijenski 
uvjeti i nepravilan način držanja.

Izvanmaternična gravidnost

Sljedeći je poremećaj koji dovodi do patologije gravi-
diteta izvanmaternična gravidnost. U fiziološkim se uvje-
tima oplodnja (spajanje spermatozoida i jajne stanice) i 
nastanak zigote (oplođene jajne stanice) odvija u zadnjoj 
trećini jajovoda. Oplođena jajna stanica (zametak) zatim 
se spušta u pripremljenu maternicu do sedmog dana na-
kon oplodnje, gdje nastavlja daljnji razvoj. U rijetkim slu-
čajevima zametak se može razvijati do određenog stupnja 
izvan maternice. 

Ovisno o tome gdje se zametak dalje razvija razliku-
jemo: graviditas abdominalis (abdominalnu ili trbušnu 
gravidnost), graviditas ovarica (jajničku gravidnost) i 
graviditas tubaria (jajovodnu gravidnost). Primarno se u 
trbušnoj šupljini plod može razvijati bez vanjskih znakova 
samo do određene veličine. Ako se plod sekundarno nađe 
u trbušnoj šupljini zbog puknuća jajovoda ili maternice, 
krava može iskrvariti i uginuti. 

Patološka mnogoplodnost

Patološka mnogoplodnost je poremećaj kada se u 
maternici razvija veći broj plodova nego što je fiziološki 
i prelazi gornju granicu plodnosti. Ovaj je poremećaj rije-
dak kod krava, ali je češći kod kuja i krmača. Kod patološ-
ke mnogoplodnosti gravidna je životinja u svakom smislu 
preopterećena, što izaziva zdravstvene poremetnje tije-

kom graviditeta, ali i nakon poroda. Javljaju se zalijeganja 
prije teljenja i poslije teljenja, pobačaji, edemi, produljeni 
oporavak nakon teljenja (produljeni puerperij). Posljedice 
su patološke mnogoplodnosti atonična maternica (zbog 
istezanja), zaostajanje posteljice i endometritis.

Uginuće ploda

Ugine li plod u kasnijoj fazi gravidnosti a ne dođe 
do pobačaja, plodne se vode resorbiraju bez prisutnosti 
mikroorganizama, plod će se mumificirati. Kod krava se 
mumifikacija najčešće događa ako plod ugine u 4., 5. ili 6. 
mjesecu gravidnosti. Vanjskih znakova bolesti nema. Po-
staje sumnjivo to što se kravi ne povećava trbuh. Mumi-
ficirani plod izlazi tijekom fiziološkog poroda, ali može i 
kasnije, nakon 3-24 mjeseca.

Do maceracije ploda dolazi kada se mekani dijelovi 
ploda raspadaju u gnojno-sluzavi sadržaj. Nastaje kao po-
sljedica endometritisa, i to djelovanjem mikroorganizama 
koji su u maternicu dospjeli kroz otvoreni grljak maternice 
ili krvlju. Uz maceraciju ploda često se razvija gnojni me-
tritis (upala stijenke maternice), parametritis i perimetritis 
(upala seroznoga i vezivnoga tkiva smještenog obostra-
no pokraj maternice), a stijenka maternice zadeblja. Kao 
komplikacije zdravstvenog stanja javljaju se pijemija (na-
zočnost u krvi mikroorganizama koji stvaraju gnoj), gnoj-
ne metastaze u plućima i jetri. Iz rodnice stalno curi gnojni 
iscjedak koji može biti prisutan i nekoliko mjeseci, a u nje-
mu se mogu naći i sitnije kosti. Iscjedak vidimo najčešće 
ujutro nakon duljeg ležanja krave. Opće je zdravstveno 
stanje poremećeno, krava uzima manje hrane, mršavi i 
može ostati trajno neplodna. 

Ako plod ugine tijekom poroda a krava ga nije istisnu-
la, ili joj se nije stručno pomagalo, plod se redovito raspa-
da pod utjecajem gnjiležnih mikroorganizama koji ulaze u 
maternicu kroz otvoreni grljak. Uginuće ploda moguće je 
i prije termina poroda ako gnjiležni mikroorganizmi krvlju 
ulaze u maternicu. Proces gnjiljenja započinje vrlo brzo, 
i to 6-12 sati nakon uginuća ploda. Nakon 24 sata plod 
je u velikom procesu gnjiloće. Rezultat toga su smrdljivi 
plinovi, veliko povećanje obujma ploda. Zdravstveno je 
stanje krave poremećeno. Od komplikacija koje su redo-
vito prisutne svakako su intoksikacija i sepsa. Iz rodnice 
curi iscjedak neugodna mirisa i različite konzistencije. 
Plod je napuhnut i povećan, otpadaju mu papci i dlaka.
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Udruga uzgajivača simentalskoga goveda  
Križevci održala Godišnju skupštinu

Željko Picig, bacc.ing.agr., HAPIH

Udruga uzgajivača simentalskoga goveda Križevci 
održala je u križevačkom hotelu Kalniku redovnu Go-
dišnju skupštinu. Nazočili su brojni članovi, križevački 
gradonačelnik Mario Rajn, djelatnici HAPIH-a, čelni ljudi 
Veterinarske stanice Križevci-Reprovet, tvrtke Schau-
mann, Proizvođačke organizacije Drava-Sava, Udruge 
uzgajivača holstein goveda Koprivničko-križevačke žu-
panije i Udruge uzgajivača simentalskoga goveda Kal-
ničkog prigorja.

Predsjednik udruge Miroslav Stručić predsjedao je 
skupštinom, a iscrpno izvješće za prošlu i plan rada 
udruge za ovu godinu predstavila je Sanela Stručić.

Sva izvješća usvojena su jednoglasno, a u dvosat-
noj raspravi članovi udruge imali su najviše pitanja za 
gradonačelnika Rajna, koji je uvodno pohvalio rad udru-
ge. - Grad sredstva za poljoprivredu neće smanjivati, a 
u Križevcima je osiguran i prostor za rad udruge - kazao 
je uvodno Rajn.

Skupštinare je pozdravio i predsjednik Udruge Kal-
ničkog prigorja Ivan Beloša, ispred tvrtke Schaumann 
Ljiljana Pomper, ispred Proizvođačke organizacije Dra-
va-Sava Marina Ivančan, direktor Veterinarske stanice 

Križevci-Reprovet Ivan Zemljak, voditelj uzgojnog pro-
grama za simentalsku pasminu u H.U.SIM.-u Josip Crnčić 
i ispred križevačkog ureda HAPIH-a Mirano Borčić.

Ivan Zemljak kazao je kako su u Križevcima četiri 
restorana koja ne rade na industrijskom principu. - Si-
gurno želite napraviti da ljudi ovdje u restoranima jedu 
vašeg simentalca i da piju mlijeko s vaših farmi. U tome 
ću vam pomoći kad god pomoć zatrebate - poručio je 
Zemljak i dodao kako su Križevci grad s najviše stoke s 
obzirom na način stočarenja.
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Udruga međimurskih uzgajivača holstein  
goveda održala Godišnju skupštinu

Željko Picig, bacc.ing.agr., HAPIH

Redovnu Godišnju skupštinu u dvorani društvenog 
doma u Belici održala je Udruga međimurskih uzgajivača 
holstein goveda - UMUH. Skupštinu je vodila predsjedni-
ca Marija Vranović.

Pozdravnim riječima obratili su se načelnik općine 
Belica Zvonimir Taradi, ispred HAPIH-a Zvonimir Nushol, 
ispred SUHUH-a Željko Picig, ispred Osnovne škole Gor-
dana Turk, ispred Udruge umirovljenika Verona Habijan, 
a ispred DVD-a Belica Dejan Vidović. U ime Nogometnog 

kluba Radnički pozdravne riječi uputio je Mijo Paler te 
predstavnici sponzora Ivan Masnec (Nova Genetik) i Mla-
den Strbad (Fanon).

Načelnik Taradi izrazio je zadovoljstvo aktivnošću 
tamošnje udruge. - Kad se ljudi okupljaju nešto se za-
jednički i događa. I dalje ću pomagati udruzi - poručio 
je načelnik.

Sva izvješća i plan rada za 2019. godinu usvojeni su 
jednoglasno.

Marina Ivančan napomenula je kako ima nekoliko 
članova u proizvođačkoj udruzi s križevačkog područja. 
- U Koprivničko-križevačkoj županiji dogovorili smo sub-
vencioniranje liječenja životinja i obrezivanje i čišćenje 
papaka te kontrolu krava na graviditet. U proračunu je 
trenutno 220 tisuća kuna i vjerujem da će sredstva za tu 
stavku sljedeće godine biti i veća - kazala je.

Josip Crnčić rekao je kako je prošle godine genoti-
pizirano 66 kandidata. - Jedan bik je preuzet u Centar 
za reprodukciju početkom ove godine. Riječ je o biku 
Woweru. Kroz časopis Uzgoj goveda preporučeno je 6 
progenih bikova i desetak genomskih bikova.

Preporučujemo kombiniranog simentalca za proi-
zvodnju mesa i mlijeka i nije zanemaren fitnes. Kad tra-
žite bika nemojte gledati samo uzgojnu vrijednost već 
i vanjštinu - kazao je Crnčić i dodao kako prilikom pro-
daje muškoga i ženskog pomlatka uzgajivači obvezno 
trebaju zatražiti rodovnik - zootehnički certifikat.

Mirano Borčić kazao je kako se od 1. travnja neke us-
luge više ne naplaćuju. - Kontrola mliječnosti, prijava pre-
mještanja, putni listovi i ušne markice više se neće napla-
ćivati, a naplaćivat će se samo usluga označavanja - re-
kao je Borčić i dodao kako uskoro kreće kupovina junica.

- Uskoro kreće javni poziv, a bit će i poticaj za pr-
votelke koje su oteljene od 1. rujna 2018. godine do 31. 
kolovoza 2019. godine. Zahtjev će se podnositi putem 
AGRONETA - zaključio je.

Izabrani su i novi ljudi u tijela udruge. Za potpredsjed-
nika udruge izabran je Milan Hubzin, Marin Kralj za tajni-
ka i Ivica Blažević za blagajnika. Novi su članovi Uprav-
nog odbora Dražen Ivanušić i Saša Mrnjavčić.

U Nadzorni odbor izabrani su Dragutin Šeni (pred-
sjednik) i članovi Mario Lacković i Zdravko Pičak, a novi 
su članovi Suda časti Petra Stručić (predsjednica) i člano-
vi Đuro Sučić i Slobodan Dukić.
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Održana međunarodna radionica ocjenjivača 
vanjštine krava simentalske pasmine

Josip Crnčić, struč.spec.ing.agr., HAPIH
josip.crncic@hapih.hr

Stručnjaci iz Hrvatske i Slovenije, i to posljednjih 
nekoliko godina već tradicionalno, okupljaju se na 
praktičnim radionicama za ocjenjivače vanjštine krava 
simentalske pasmine goveda. Ove godine domaćin 
je bila Hrvatska, a 17. travnja u organizaciji HAPIH-a i 
H.U.SIM.-a na OPG-u Imbrišić održana je radionica u 
kojoj je sudjelovalo šest stručnjaka iz Slovenije i osam 
iz Hrvatske. Glavni predavač i voditelj bio je Bernhard 
Luntz iz njemačkog instituta LFL.

Prvi dio radionice bio je teoretski. Voditelj Luntz 
prikazao je novosti vezane za linearnu ocjenu vanjšti-
ne krava simentalske pasmine u sustavu Fleckscore 
11. Također, prikazao je i novosti vezane za provedbu 
uzgoja simentalske pasmine goveda u Bavarskoj, rezul-
tate genotipizacije u Bavarskoj, Hrvatskoj i Sloveniji i 

trendove uzgoju simentalca u Bavarskoj sa naglaskom 
na prezentaciji najkorištenijih bikova i bikovskih očeva.

Nakon teoretskog dijela, u popodnevnim satima 
odrađen je i praktični dio radionice. Sudionici su po-
dijeljeni u radne skupine koje su ocijenile dvije krave 
u prvoj laktaciji, jednu kravu u drugoj laktaciji te jednu 
kravu u četvrtoj laktaciji. Nakon skupnog ocjenjivanja 
izvršena je usporedba ocjena skupine ocjenjivača i 
voditelja radionice, a potom je kroz raspravu izvršena 
korekcija odnosno usklađivanje kriterija ocjenjivanja.

Na kraju treba posebno zahvaliti gospodinu Luntzu, 
i to na izvrsno odrađenoj radionici te njegovoj volji i 
spremnosti voditi ovakve skupove, ali dakako i obitelji 
Imbrišić, odličnim domaćinima koji su dali neizmjeran 
doprinos organizaciji radionice.



Važna obavijest svim uzgajivačima i osobama 
koje se bave prometom uzgojno valjanih grla!

Josip Crnčić, struč.spec.ing.agr., HAPIH

Na temelju Uredbe EU 2016/1012 Europskog parlamenta donesen je Zakon o uzgoju domaćih životinja (NN 115/18) 
koji je stupio na snagu 1. siječnja ove godine. Kako smo već objavljivali u nekoliko brojeva našeg časopisa, Središn-
ji savez hrvatskih uzgajivača simentalskoga goveda (H.U.SIM.) i Savez udruga hrvatskih uzgajivača holstein gove-
da (SUHUH) posljednjih nekoliko godina izdaju rodovnike za matična grla simentalske i holstein pasmine goveda. 
Sukladno navedenom zakonu, odnosno uredbi, nekadašnji pojam rodovnik preimenovan je u zootehnički certifikat. 
Obrazac toga certifikata usklađen je na razini EU-a i sadržava točno propisane podatke. Budući da je prijašnja praksa 
pokazala kako uzgajivači, nažalost, u većini slučajeva nisu poštivali zakon i nisu tražili rodovnike prilikom prometa 
svojim uzgojno valjanim grlima, upozoravamo da sukladno novo donesenom Zakonu o uzgoju domaćih životinja, 
članku 21 stavku 2, obvezno traže zootehnički certifikat prilikom prometa stokom namijenjenom uzgoju. 

Kako bismo vam olakšali proces dobivanja zootehničkog certifikata, ali i kako biste izbjegnuli greške koje se pov-
remeno u tom procesu događaju, ovom ćemo vam prilikom u kratkim crtama ponoviti proceduru izdavanja.

1.	 Prije prometovanja stokom namijenjenom uzgoju, Zahtjev za izdavanje zootehničkog certifikata 
uzgajivač popunjava u najbližem uredu Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu.

2.	 Odgovornost za izdavanja zootehničkog certifikata leži na uzgajivaču koji prodaje grlo a ne kupcu 
pa on plaća i troškove njegova izdavanja!

3.	 Troškovi izdavanja zootehničkog certifikata plaćaju se H.U.SIM.-u ili SUHUH-u, ovisno o tome je li 
riječ o simentalskoj ili holstein pasmini goveda. Za sve druge pasmine goveda (smeđu, sivu, autoht-
onu pasminu…) uzgojnu dokumentaciju izdaje HAPIH!

4.	 Uzgajivač će dobiti zootehnički certifikat na svoju kućnu adresu nakon plaćanja usluge njegova 
izdavanja.

Ovom prilikom uzgajivače želimo upozoriti - ako prilikom prometovanja uzgojno valjanim govedima koja su nam-
ijenjena uzgoju ne traže izdavanje rodovnika riskiraju prekršajnu prijavu te mogu biti kažnjeni novčanom kaznom 
koja za pravnu osobu iznosi od 10.000,00 do 50.000,00 kn, a za odgovornu osobu u pravnoj osobi od 5000,00 do 
10.000,00 kn. Uzgajivači koji krše Zakon o uzgoju domaćih životinja, osim što riskiraju velike novčane kazne, na taj 
način uskraćuju i znatna financijska sredstva savezima koji svojim radom u znatnoj mjeri pridonose razvoju uzgoja. 
Zbog toga će uzgajivački savezi inzistirati na pojačanim inspekcijskim nadzorima provedbe Zakona o uzgoju domaćih 
životinja vezano za trgovanje domaćim životinjama koje su namijenjene uzgoju.
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